

**Protokoll fört vid enskild föredragning**

Regeringskansliet

Allmänna byrån, rättsserviceenheten, Rk1a

Beslutande

Minister

Nina Fellman

Föredragande

Jurist

Camilla Hägglund

Justerat

Omedelbart

.....  
Ärende/Dnr/Exp.

.....  
Beslut

**Nr 35**

Begärt utlåtande om utkastet till regeringens proposition med förslag till lagar om ändring av utlänningslagen och vissa lagar som har samband med den.

**ÅLR 2015/12241**

65 Rk1a

Landskapsregeringen beslöt avge utlåtande enligt bilaga 1.

**Bilaga 1**

Inrikesministeriet  
Migrationsavdelningen  
www.intermin.fi

Hänvisning

Kontaktperson  
Camilla Hägglund

Ärende  
**UTLÅTANDE OM UTKASTET TILL REGE-  
RINGENS PROPOSITION MED FÖRSLAG TILL  
LAGAR OM ÄNDRING AV UTLÄNNINGSLAGEN  
OCH VISSA LAGAR SOM HAR SAMBAND MED  
DEN**

Ålands landskapsregering har beretts tillfälle att inkomma med utlåtande om utkastet till regeringens proposition med förslag till lagar om ändring av utlänningslagen och vissa lagar som har samband med den. Till grund för utlåtandet har landskapsregeringen haft en del av texten då inte hela propositionen har översatts ännu.

I propositionen föreslås det att vissa av Migrationsverkets uppgifter som har utförts av polisen och Gränsbevakningsväsendet överförs tillbaka till Migrationsverket. I fråga om asylärenden är överföringen partiell, vilket innebär att polisen och Gränsbevakningsväsendet fortfarande ska sköta sina uppgifter som är nära anknutna till deras kärnuppgifter. I fråga om övriga ärenden som gäller utlänningars uppehållsrätt är överföringen total och medför att Migrationsverket i praktiken är den enda tillståndsmyndigheten när det gäller utlänningslag. Också i ärenden som gäller medborgarskap ska de uppgifter som gäller mottagande och anhängiggörande av ansökningar och anmälningar överföras i sin helhet från polisen till Migrationsverket.

Överföring av uppgifter från polisen till Migrationsverket

I propositionen föreslås att en stor del av de uppgifter som idag sköts av Ålands polismyndighet ska överföras till Migrationsverket. I dagsläget uppskattar Ålands polismyndighet att ca 35 veckotimmar åtgår för Migrationsverkets uppgifter. Under år 2014 behandlades 314 ärenden. Konsekvensen för polismyndigheten blir troligtvis indragning av en tjänst som är knuten till tillståndssidan.

Eftersom Migrationsverket inte har ett verksamhetsställe på Åland utgör överföringen av uppgifter från polisen till Migrationsverket en indragning av verksamhet. Självstyrelselag (1991:71) för Åland stadgar i 30 § 22 p. att landskapsregeringen ska höras innan beslut fattas om indragning av en inrättning eller ett fast arbetsställe vid statens lokalförvaltning i landskapet. Ex analogia ska landskapsregeringen höras genom ett skilt förfarande

innan en sådan verksamhetsförändring sker som innebär att en riksmyndighet inte längre har verksamhet på Åland.

#### Kundperspektivet

På Åland ses inflyttning av både EU-medborgare och medborgare från tredje land som någonting viktigt och positivt. Migrationsverket kommer inte enligt nuvarande planer att öppna ett verksamhetsställe på Åland. I propositionen anges att ärenden som gäller Åland kan skötas antingen i Åbo eller på plats i Mariehamn.

Om åländska ärenden kan skötas endast i Åbo innebär det negativa konsekvenser för sökandena. Tillståndsförfarandet blir orimligt tidskrävande och komplicerat för sökandena vilket kan innebära negativa konsekvenser för den viktiga inflyttningen till landskapet. Det är av yttersta vikt att åländska ärenden även i fortsättningen kan behandlas smidigt utan att förändringen innebär för stora negativa konsekvenser för den enskilda sökanden. Ärendehandläggningen kan till stor del ske elektroniskt men i de fall detta inte är möjligt eller ansökningarna behöver kompletteras med biometriska uppgifter måste kunderna kunna göra det på Åland. Det är inte hållbart att Migrationsverkets kunder ska behöva resa med färja i 6 timmar enkel väg till Åbo för att lämna dessa uppgifter. Landskapsregeringens uppfattning är att ärenden som gäller Åland måste kunna skötas på plats i Mariehamn.

#### Handläggning på svenska

Landskapsregeringen framhåller vikten av att handläggningen av ärenden, både vid personlig och vid elektronisk kontakt, gällande personer på Åland fungerar fullt ut på svenska oavsett på vilken ort de åländska ärendena handläggs. Även om den vars ärende handläggs inte ännu kan svenska är det av största vikt att svenska är handläggnings- och besluts-språket med beaktande av stödpersoner och fortsatt behandling av ärendet såsom överklaganden m.m. Vidare påpekas att skriftväxlings-språket mellan rikets och landskapets myndigheter enligt Självstyrelse-lagen 38 § 1 p. är svenska.

Sammanfattningsvis poängterar landskapsregeringen vikten av att Migrationsverket arbetar för en lösning så åländska sökanden även efter förändringen kan få sina ärenden hanterade på plats i Mariehamn. Diskussioner om en möjlig lösning bör inledas snarast.

Landskapsregeringen förbehåller sig rätten att återkomma med kommentarer i ärendet om anledning till detta konstateras i ett senare skede.

Minister Nina Fellman

Jurist Camilla Hägglund